ego adam iudex et notarius scripsi. Actum in ponte, feliciter. Nos filii ai-

fredi praesbiteri, et filii guidonis et nepotes sigenolfi, et teuzo gezonis , et filii

grimonis, et filii ardomaionis, et filii bertonis et nepotes riconis , hanc cartam

redemptionis ac cessionis fieri rogauimus. Testes sumus : iohannes filius do-

donis, Azo filius attonis, Adelbertus filius piconis , Hubertus filius cresconis , Adel-

bertus filius aifredi , Leto filius teuzonis, Azo filius attonis. Et ego qui supra

adam iudex et notarius scripsi , clausi, finiui atque compleui.

DOCUMENTO 1031.

An. 1074 ? 1075 ?

1077 ? (3).

Guarengo conte fi-

glio di Lamberto, e A-

delenda sua moglie do-

nano al Monastero la

mxxxv.

N NOMINE DOMINI . Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxvij . Et residente domno gregorio summo pontifice et uniuer-

sali papa in sede beati petri apostoli , anno ij °. Mense octobris, indictione xiiij .

Ciuitate camerina. Ego guarengo comes , lamberti quondam filius , qui fuit

chiesa di S. Pietro in comes, et adelenda coniux mea, insimul atque communiter, propria nostra bo-

naque uoluntate et communi consensu, cogitantes dei omnipotentis misericordiam,

ideo damus, tradimus atque firmiter concedimus in monasterio sanctae MARIAE,

quod est aedificatum in comitatu sabinensi in acutiano, et in manu berardi ab-

batis suprascripti monasterii . Ipsam aecclesiam sancti petri, quae est aedificata

Pompeiano colle sue

pertinenze.

(1) Così nel testo.

(2) Così nel testo, ma Enrico IV non aveva an-

cora assunto il titolo imperiale.

(3) Notiamo con un segno di dubbio le tre date

corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro.
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in pompeiano, cum introitu et exitu suo, et omnibus ornamentis ipsius aecclesiae,

et de ipsis rebus, ubi ipsa aecclesia stare uidetur, modiolum j in eius circum-

iacentia, et cum ipsis rebus praenominatis in ipso uocabulo pompeiano, conce-

dimus et confirmamus ac tradimus, inter adunata et exunata, de rebus nostris

modiola xx, habentia fines : A tribus lateribus cursus aquarum de fluuio torino

et fluuio clenti et fluuio boueliano , A iiij ° latere uilla de quartiniano. Infra

istos fines uel signata, ipsas res cum omnibus infra se habentibus in integrum

habeat in perpetuum cum suprascripta aecclesia , suprascriptum monasterium .

Et si nos suprascripti guarengo comes et ardelenda coniux mea, uel nostri hae-

redes , ipsam suprascriptam aecclesiam cum omnibus ornamentis eius, et supra-

scriptas res retollere aut contendere uel minuere praesumpserimus, componamus

in suprascripto monasterio, et ad eius custodem qui ipso tempore fuerit ordi-

natus, poenam valentem solidos d . Et post obligationem datam et absolutam

ista carta donationis in sua permaneat firmitate, sicuti superius legitur. Quam

uaero cartam donationis , suprascriptus guarengo , et suprascripta ( 1 ) eius fieri roga-

uerunt, et signum manuum fecerunt. Ego tebaldus testis. Ego rusticus.

testis . Ego froggo testis . Scripsi ego lupo notarius, compleui et finiuj .

Ipsam suprascriptam aecclesiam et suprascriptas res, nos suprascripti donatores

in tali tenore donamus in suprascripto monasterio sanctae MARIAE, ut nunquam ali-

quis custos ipsius mittat eas in alienas manus, nec in ullam personam, per ullum

tenorem. Et si praesumpserit facere, componant ipsi custodes ad suprascriptos

donatores, uel ad eorum haeredes, solidos d , et ipsa aecclesia et suprascriptae

res reuertantur in proprietatem suprascripti guarengonis uel haeredum eius .

mxxxvj .

N NOMINE DOMINI. AB incarnatione domini nostri ihesu christi anno mille-

simo lxxviij . In mense ianuarii, indictione j . Constat me raino filium quon-

dam rainonis de crescentio, quoniam propria, spontanea meaque bona uoluntate,

a praesenti die considerans dei omnipotentis misericordiam, pro redemptione

et absolutione animae meae, et dilectorum parentum meorum, ut in die illa ad-

ueniente futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea

trado atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARIAE, quod situm est in comitatu sabinensi in loco ubi dicitur acutianus, et

tibi, domne berarde abba, tuisque successoribus in perpetuum. Idest res meas

quas habeo in territorio sabinensi in loco ubi dicitur arnarius, inter affines : A

primo latere uia publica, A ijo latere terra tenentis haeredis benedicti ualerii,

A iijo terra quae olim fuit franconis iactacoppam, et modo tenet iohannes filius

nectonis de morino, A iiij ° latere terra tenentis haeredis benedicti de toto cum

suis consortibus, et ab omnibus lateribus petrae fixae. Insuper concedo et trado

in suprascripto monasterio alias meas res in suprascripto uocabulo, inter affines :

A primo latere uia publica, A ijo latere terra tenentis haeredis boni de candone

praesbitero, A iijo latere res sanctae MARIAE , A iiijo latere res sancti iohannis ,

et petrae fixae. Infra istos fines in suprascriptis duobus locis concedo et trado

suprascriptas res in suprascripto monasterio et uobis suprascriptis, per mensu-

ram modiola ij . Et si amplius fuerint , michi nullam reseruationem facio, sed

tota confero in suprascripto monasterio ad suam proprietatem cum casis, uineis ,

(1) Così nel testo . Si suppliscano le parole Adelenda coniux, ovvero Ardelenda coniux.

DOCUMENTO 1032.

An. 1078.

Rainone di Rainone

Monastero alcuni beni

binense nel luogo detto

situati in territorio sa-

Arnarius.
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DOCUMENTO 1033 .

An. 1078.

Carboncello di Senio-

ritto cede al Monastero

alcuni beni situati in

territorio sabinense in

cambio d'altri beni.

terris, pomis et arboribus suis, et cum introitibus et exitibus suis, et omnia in

omnibus infra se uel super se habentia in integrum, in omnem uaeram deces-

sionem . Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis et possideatis . Iure do-

minioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto donatore,

neque ab ullis meis haeredibus , suprascriptas res de suprascripto monasterio

aliquando suptrahantur, sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis,

uidelicet uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et

plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego donator suprascriptus, aut aliquis

de haeredibus meis, suprascriptas res de suprascripto monasterio contenderimus

aut abstulerimus, et contra omnes homines uobis minime antesteterimus uel

defendere noluerimus, tunc ego et omnis qui suprascriptas res de suprascripto

monasterio aliquo modo auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine

misericordia, et habeamus anathema a cccxviijº patribus sanctis qui nicenum

concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et in sancta scriptura testi-

monium reddiderunt, et suprascriptas res duplas et melioratas in suprascripto

monasterio restauremus. Et ut haec carta donationis uel concessionis semper

habeat stabilitatem , in praesentia illustrium uirorum iohanni notario scribendam

tradidimus, utque scriberet sponte rogauimus. Actum territorio sabinensi, feli-

citer. Signum manus suprascripti rainonis qui hanc cartam donationis uel

concessionis fieri rogauit. Azo de atto, testis. Berardus de gregorio.

Loterius de iohanne, testis . Ego iohannes dei gratia compleui et absolui.

mxxxvij .

I

N NOMINE DOMINI. ANno ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxviij . Mense ianuarii, indictione j . Constat me carbuncellum

filium quondam senioricti, quoniam propria, spontanea meaque bona uolun-

tate, ab hac die commutaui atque concambiaui tibi, domne berarde abba

uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, quod

situm est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus . Idest res meas

quas habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur triuilianus, inter affines :

A tribus lateribus res suprascripti monasterii, A iiij° latere rigagines uenientes

in flumen tyberis. Insuper concedo ego suprascriptus carboncellus in alio uo-

cabulo, in territorio sabinensi in pertinentia de tribuco ad uallem de riuo gle-

ronis, et inter affines : A primo latere uia publica, A ij° latere riuus , Ab aliis

duobus lateribus res suprascripti monasterii . Infra omnes suprascriptos fines

et uocabula concedo uobis suprascriptis, et in suprascripto monasterio per men-

suram modiola xxxj et dimidium, in cambiationem quomodo superius scriptum

est, cum casis , uineis, terris , pomis et arboribus suis , et cum introitu et exitu

suo, et omnia in omnibus infra se uel super se habentia in integrum , quia re-

cepi ego suprascriptus carboncellus a te, suprascripte domne abba, alias res in

cambiationem, bonas nobisque placabiles in omnem uaeram decessionem . Ita

sane ut ab hac die suprascriptas res habeatis , teneatis et possideatis . Iure do-

minioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto carbon-

cello, neque ab ullis meis haeredibus contra uos suprascriptos aut contra supra-

scriptum monasterium, suprascriptae res aliquando contradicantur, sed quicquid

de eis a praesenti die facere uolueritis , uidelicet uendendi , donandi, commutandi ,

in omnibus habeatis potestatem a nobis et plaenissimam largitatem. Et si insur-

gens ego suprascriptus carboncellus, aut qualiscumque de haeredibus meis contra
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uos aut contra suprascriptum monasterium, suprascriptas res ab hac die quoquo

tempore causare aut contendere uoluerimus, et contra omnes homines antestare

uel defendere non potuerimus aut noluerimus, tam per nos quam per a nobis sup-

positam uel admissam personam, tunc obligo me suprascriptum, ut una cum meis

haeredibus per cartam restauremus uobis suprascriptis et in suprascripto mona-

sterio, suprascriptas res duplas et melioratas in ferquido loco, et post poenam

absolutam , haec carta semper habeat stabilitatem. Actum territorio sabinensi ,

feliciter . Signum manus suprascripti carboncelli qui hanc cartam commuta-

tionis fieri rogauit. Iohannes de amico, testis . Berardus de gregorio, testis.

Ardinus de iohanne martino. Ego iohannes dei gratia compleui et absoluj .

mxxxviij .

I

DOCUMENTO 1034.

An. 1078.

Giovanni di Morino

dona al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

luogodetto Acquiniano.

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxviij°. In mense martii, indictione j . Constat me iohannem

filium quondam morini, quoniam propria , spontanea meaque bona uoluntate,

a praesenti die considerans dei omnipotentis misericordiam, pro redemptione ritorio, sabinense , nel

et absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa ad-

ueniente futuri iudicii, mercedem a domino deo recipere mereamur, propterea

trado atque concedo in monasterio sanctae MARIAE dominae nostrae in territorio

sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et tibi, domne berarde abba, tuisque

successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam quas habeo in territorio

sabinensi in loco qui nominatur acquinianus, et inter affines : A duobus lateribus

tenentis haeredis boni ferrarij , A iij° latere uia publica , hoc est a capite , A iiij °

latere riuus, hoc est a pede. Infra istos fines concedo et trado in suprascripto

monasterio et uobis suprascriptis per mensuram modiola ijo et sextaria ijº ad

uestram proprietatem, quomodo superius scriptum est, cum casis, uineis, terris ,

pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra

se uel super se habentia in integrum, in omnem uaeram decessionem. Ita sane

ut a praesenti die habeatis, teneatis, possideatis . Iure dominioque uestro uen-

dicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto donatore, neque ab ullis meis

haeredibus, suprascriptae res de suprascripto monasterio aliquo modo aliquando

suptrahantur, sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, uidelicet

uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem a nobis et plae-

nissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator, aut aliquis de

haeredibus meis, suprascriptas res de suprascripto monasterio contenderimus

aut abstulerimus, et contra omnes homines minime antesteterimus uel defendere

noluerimus , tunc obligo me suprascriptum, una cum haeredibus meis , ut nos et

omnis qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre

temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus ana-

thema a cccxviij° patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos ca-

nones statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et suprascri-

ptas res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus, et carta

ista donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem. Quam in praesentia

illustrium uirorum iohanni notario scribendam tradidimus, utque scriberet sponte

rogauimus. Actum in territorio sabinensi , feliciter. Signum manus supra-

scripti iohannis donatoris qui hanc cartam concessionis fieri rogauit. Carbun-

cellus de senioricto, testis. Hubertus de pandolfo, testis. Baronus de

bono ferrario, testis. Ego iohannes dei gratia notarius, compleui et absoluj .
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DOCUMENTO 1035.

An. 1080.

Giovanni prete figlio

di Martino dona al Mo-

nastero alcuni beni si-

tuati in territorio sabi-

nense, e concede che

l'abate ne faccia uno

scritto di terzo genere

figli di Maria.

mxxxviiij .

N NOMINE DOMINI. TEмporibus gregorii sanctissimi vij papae, et uiri uene-

rabilis vbaldi aepiscopi , et oddonis et gregorii comitum et rectorum terri-

torii sabinensis. Mense aprilis, indictione iij . Certum est quoniam ego io-

hannes praesbiter filius quondam martini, hac die cessi atque tradidi, nec

non et pro redemptione animae meae concessi, nullo me cogente penitus neque

a Giovanni e Martino contradicente aut uim faciente uel suadente, sed propria, spontanea meaque uo-

luntate, uobis domne berarde uir uenerabilis, abba monasterii sanctae dei ge-

nitricis uirginis MARIAE dominae nostrae, quod situm est in territorio sabinensi

in loco qui uocatur acutianus, non longe ab aqua quae uocatur pharpha, et tuis

successoribus in perpetuum, de meo iure concedo in uestrae ius dominationis.

Idest res meas quas habeo in territorio sabinensi in pertinentia de furano, in

loco qui nominatur barilianus, et inter affines : A capite et ab uno latere viae,

A pede res sanctae MARIAE, Ab alio latere res sancti petri in brezano . Infra

istos fines concedo in suprascripto monasterio omnia in integrum quae sunt mo-

diola ijo et dimidium . Talique actu concedo tibi, suprascripte abba, suprascri-

ptas res, ut tu exinde facias scriptum tertii generis ad iohannem et martinum

filios mariae. Ita sane ut ab hac die in omnem uaeram decessionem licentiam

habeatis introeundi, utendi , fruendi, possidendi, uendendi , donandi, commutandi ,

uel quicquid exinde facere siue peragere uobis placuerit, in uestra uestrorumque

successorum sit potestate. Et nunquam a me neque ab haeredibus et succes-

soribus meis, neque a me submissa magna uel parva persona , aliquam aliquando

habebitis quaestionem aut calumniam, etiam si uobis suprascriptis, uel in supra-

scripto monasterio necesse uel opus fuerit, contra omnes homines stare me, una

cum haeredibus et successoribus meis, et defendere promitto gratis omni tem-

pore. Et quicumque suprascriptas res de suprascripto monasterio suptrahere

uoluerit , fiat anathematizatus a patre et filio et spiritu sancto, et habeat parti-

cipationem cum diabolo et eius atrocibus ministris, et dei iudicio condemnatus ,

in aeterno supplicio maneat. Insuper et poenam huius uitae, si suprascriptas

res de suprascripto monasterio suptrahere uoluerimus et minime defendere po-

tuerimus aut noluerimus , obligo me cum meis successoribus, contra suprascri-

ptum monasterium, componere de argento bono et optimo solidos xl, et post

solutam poenam , carta ista in sua nihilominus maneat firmitate, quam scriben-

dam rogaui sebastianum iudicem territorii sabinensis. Signum manus su-

prascripti iohannis praesbiteri, qui hanc cartam fieri rogauit. Berardus de

orte, testis. Petrus buzus testis . Cencius filius quondam raimonis buc-

camusca, testis. Ego sebastianus iudex compleui et finiui .

DOCUMENTO 1036.

An. 1079 (1).

Giovanni figlio di

Dodadona al Monastero

alcuni beni situati in

territorio sabinense.

mxl.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TEMPoribus domni

gregorii summi pontificis et uniuersalis vij papae, et uiri uenerabilis hu-

baldi aepiscopi, et oddonis et gregorii insimul comitum et rectorum territorii

sabinensis. Mense decembris , per indictionem iij . Constat me iohannem

filium quondam dodae, ab hac die propria , spontanea meaque bona uoluntate,

considerans dei omnipotentis misericordiam et remedium animae meae et dile-

(1 ) Indizione di settembre.
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ctorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii mercedem a

domino deo nostro recipere mereamur, et audire uocem domini dicentis : «< Venite

benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » ,

proinde dono, concedo, trado atque irreuocabiliter largior in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, posito in

comitatu sabinensi , iuxta montem in loco qui dicitur acutianus . Idest res meas

quas habeo infra territorium sabinense in loco qui nominatur terranianus, intro

ipsum castellum uel de foris , ubicumque michi pertinent uel eueniunt per qua-

lemcumque contractum, in pertinentia suprascripti castelli, de casis, casalinis ,

aecclesiis , fundis, campis, uineis, terris , siluis , arboribus, ripis , riuis , et cultum

uel incultum , ubicumque in pertinentia suprascripti castelli michi pertinent, uel

undecumque michi eueniunt, concedo omnem sortem portionemque meam in

integrum in suprascripto monasterio in perpetuum pro redemptione animae no-

strae, quia scriptum est : « Humana fragilitas semper debet de mortis repentinae

casibus cogitare, et timere quomodo transeamus longo uiatico » , proinde concedo

omnes suprascriptas res in suprascripto monasterio in omnem uaeram deces-

sionem. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis . Iure dominioque

uestro uendicetis ac defendatis . Et neque ego suprascriptus donator, neque ullus

de meis haeredibus, neque ulla a me submissa persona, magna uel parua , contra

suprascriptum monasterium, uel eius rectores, aliquando contradicamus, sed sint

suprascriptae res firmae et stabiles in suprascripto monasterio usque in perpe-

tuum . Si quis autem ipsam terram siue uineam uel portionem de suprascripto

castello contra suprascriptum monasterium uel eius rectores, per quodlibet argu-

mentum uel per qualecumque ingenium, ire, temptare, causare uel contendere

uoluerit, aut exinde foras mittere praesumpserit, habeat damnationem animae

suae, et sit maledictus a deo omnipotente, et a piissima uirgine MARIA, et omnibus

sanctis, et habeat participationem cum anna et caypha, et cum iuda qui deum

tradidit sit in inferno et a regno dei separatus . Insuper non solum periurij

reatum incurram ego suprascriptus donator, uel mei haeredes , si suprascriptas

res, ubicumque ad suprascriptum monasterium uel ad eius rectores oportuerit

aut necesse fuerit, non stamus et defendimus, sed etiam obligamus nos compo-

nere in suprascripto monasterio suprascriptas res duplas et melioratas per cartam

in consimili et ferquido loco, et carta ista sit firma et stabilis in suprascripto

monasterio usque in perpetuum. Suprascripti iohannis donatoris qui sua bona

uoluntate hanc cartam fieri rogauit. Signum grimaldi testis. Signum

iohannis tiniosi, testis . Signum benedicti de milo , testis . Ego iohannes

datiuus et notarius scripsi et clausi.

mxlj .

I

N NOMINE DOMINI. TEмporibus domni gregorii sanctissimi vij papae. Mense

martii, indictione iij . Constat me petrum filium olim hominisdei , quoniam hac

die considerans dei omnipotentis misericordiam, et remedium animae meae et

dilectorum parentum meorum, ut in die adueniente futuri iudicii mercedem

a domino deo recipere mereamur, et remedium de nostris criminibus et peccatis ,

et audire desiderabilem uocem dicentem : « Venite benedicti patris mei, percipite

regnum paratum uobis a constitutione mundi » . Et « quia in modico fuisti fidelis ,

intra in gaudium domini tui » . Propterea dono, concedo in monasterio sanctae

dei genitricis uirginis MARIAE dominae nostrae, cuius aecclesia sita est comitatu.

DOCUMENTO 1037.

An. 1080.

Pietro di Omodeo

dona al Monastero al-

cuni beni situati in per-

tinenza di Catino nel

luogo detto Caminata.
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DOCUMENTO 1038.

An. 1080.

Pietro di Sabino dona

al Monastero alcuni

beni situati in territorio

sabinense, pertinenza di

Volpiniano, nel luogo

detto Rufiniano.

sabinensi in loco qui uocatur acutianus, prope aquam quae uocatur pharpha, de

meo iure ad ius proprietatis sancti monasterii et tibi , berarde uir uenerabilis

abba, uel successoribus tuis in perpetuum . Ipsas res meas positas in comitatu

sabinensi, in pertinentia de catino in loco qui dicitur caminata, et inter affines :

A capite uia, A pede riuus, Ab uno latere riuus qui uocatur salicetus , Ab alio

latere uia, et tenentis huberti filii quondam alkerij , et symeonis praesbiteri. Infra

istos fines concedo et dono in suprascripto monasterio, et ad suprascriptum ab-

batem et eius successores, in integrum in omnem uaeram decisionem. Ita sane

ut ab hac die introeundi, utendi , fruendi , possidendi, uendendi , donandi, commu-

tandi, uel quicquid exinde uobis uestrisque successoribus aptum fuerit faciendi,

in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et quicumque su-

prascriptas res de suprascripto monasterio suptrahere uoluerit, fiat anathema

et maledictus a domino nostro Ihesu Christo, et a beata MARIA uirgine et ab

omnibus sanctis anathematis uinculo innodatus, et in dei iudicio condemnatus ,

cum diabolo et omnibus impiis et eius atrocibus ministris in aeterno supplicio

mansurus. Insuper et poenam uitae praesentis quicumque de me uel de meis ,

haeredibus retollere uel suptrahere uoluerit, et defendere uel antestare minime

potuerit aut noluerit, tunc compositurum me spondeo , una cum haeredibus meis ,

in suprascripto monasterio et uobis suprascriptis, de argento bono et optimo

solidos c. Et post solutam poenam haec carta donationis firma permaneat .

Actum territorio sabinensi. Signum manus suprascripti petri qui cartam istam

donationis fieri rogauit . Stephanus filius quondam iohannis de rodulfo , testis .

Azo filius quondam rainerii , testis . Rolandus testis . Ego sebastianus

iudex compleui et finiuj .

mxlij .

N NOMINE DOMINI. TEмporibus domni gregorii sanctissimi vij papae. Et anno

domini millesimo lxxx. Mense martio, Indictione iij . Inter omnia huius sae-

culi delectabilia, illud praecipuum et salutiferum bonum decernimus per-

manere, quod homo sua sponte domino offert de sua substantia, quia scriptum

est : << Honora dominum de tua substantia et non de aliena » ; et alibi : « Qui unum

nummum domino offert , centuplum accipiet et uitam aeternam possidebit » .

Propterea ego petrus filius quondam sabini, pro redemptione et absolutione animae

meae, et genitoris et genitricis meae, et olim bertae uxoris meae, siue aliorum

dilectorum parentum meorum, ut in adueniente futuro iudicio misericordiam et

indulgentiam a domino deo recipere mereamur de nostris criminibus et peccatis ,

ut possimus audire ubi dicturus est : « Venite benedicti patris mei, percipite re-

gnum quod paratum est uobis a constitutione mundi » . Et « quia in modico fuisti

fidelis , supra multa te constituam ; intra in gaudium domini tui » , iccirco con-

stituo et dono de meo iure in iure dominationis uenerabilis monasterii sanctae

MARIAE matris domini nostri Ihesu Christi, cuius aecclesia constructa est comi-

tatu sabinensi in acutiano, prope aquam quae uocatur pharpha, et tibi, domne

berarde, uir uenerabilis abba, uel successoribus tuis in perpetuum. Hoc est ali-

quid de rebus meis quod habeo in praedicto comitatu sabinensi in pertinentia

de uulpiniano in loco qui nominatur rufinianus, et inter affines : A primo latere

uia, A ijo latere tenentis crescentij ferrarii, A iij° latere tenentis tebaldi filii

olim piconis , A iiijo latere tenentis haeredis quondam cancio. Infra istos fines

constituo et dono in iam dicto uenerabili monasterio et uobis suprascriptis,
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omnia in integrum. Excepto sextaria iiij ab uno bitto. Idest cum terris ,

casis, uineis, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia

in omnibus, quanta infra se et super se habere dinoscuntur in omnem uaeram

decisionem . Ita sane ut ab hac die, introeundi , utendi, fruendi, possidendi,

uendendi, donandi, commutandi, uel quicquid uobis aptum fuerit faciendi , in

omnibus habeatis potestatem a nobis et plaenissimam largitatem, et neque a

me suprascripto donatore, neque ab ullis meis haeredibus, uobis contradi-

cantur. Et quicumque suprascriptas res de suprascripto monasterio suptra-

here uoluerit, fiat anathematizatus et maledictus a domino nostro Ihesu Christo ,

et a beata MARIA uirgine, et cunctis anathematis uinculis innodatus , et cum

diabolo et eius atrocibus ministris , et omnibus impiis dei iudicio condemnatus

in aeterno supplicio. Insuper et poenam uitae praesentis qui suprascriptas res

de suprascripto monasterio, uel uobis suprascriptis, suptrahere uoluerit, fiat com-

positurus de argento bono et optimo libras x in suprascripto monasterio, et post

solutam poenam haec carta donationis firma permaneat. Actum territorio sa-

binensi. Signum manus suprascripti petri filii quondam sabini, qui cartam

istam donationis fieri rogauit. Signum manus stephani de iohanne rodulfi .

Carboncellus filius senioricti, testis . Nicto filius quondam bucco, testis .

Ego sebastianus iudex compleui et finiui .

mxliij .

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius-

dem domini anno millesimo lxxviiij . Mense ianuarii, per indictionem ij . Con-

stat nos oderisium filium quondam arnulfi, seu tederandam uxorem meam,

communi consensu, ambo insimul a praesenti die considerantes dei omni-

potentis misericordiam, et redemptionem et absolutionem animae nostrae, ut in

die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere mereamur,

proinde in huius uolumine testamenti hoc affigere praecipimus, quia quisquis pro

anima sua aliquid fecerit uel iudicauerit, firmum et stabile debet permanere.

Propterea dedimus et ad proprietatem tradidimus in uenerabili monasterio san-

ctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, posito comitatu

sabinensi iuxta montem in loco qui dicitur acutianus , et tibi, domne berarde

uir uenerabilis abba, et successoribus tuis in perpetuum. Idest res nostras quas

habemus in territorio sabinensi in uocabulo et pertinentia de gabiniano, conce-

dimus et tradimus nos suprascripti iugales omnem nostram portionem in inte-

grum. Insuper concedimus in suprascripto monasterio, et uobis suprascriptis

alias res nostras in uocabulo quod dicitur terranianus, et in sua pertinentia ; hoc

est ipsam portionem nostram de castello suprascripto, et meam portionem quae

nobis pertinet in clausura huberti ferrarij . Exceptamus casam maiorem de iam

dicto castello. Nam alias res omnes concedimus nos suprascripti in suprascripto

monasterio, sicuti superius scriptum est, cum casis, uineis, terris , pomis et ar-

boribus suis, et portiones nostras de aecclesiis quae ibidem stare uidentur, et

omnia in omnibus quanta infra se uel super se habentur in integrum, cum introi-

tibus et exitibus eorum in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die ha-

beatis, teneatis et possideatis in suprascripto monasterio uos suprascripti et

successores uestri in perpetuum. Iure dominioque uestro uendicetis ac defen-

datis . Et neque a nobis suprascriptis datoribus neque ab ullis nostris haeredibus

suprascriptae res et omnia, sicuti superius legitur, aliquando contradicantur. Sed

DOCUMENTO 1039.

An. 1079.

Tederanda sua moglie,

donano al Monastero al-

Oderisio d'Arnulfo, e

cuni beni.

6
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DOCUMENTO 1040.

An. 1078 ? 1079 ? (1 ).

Benedetto prete e Gio-

vanni figli di Nectone,

Pietro e Benedetto figli

di Alberto, e Maroza

moglie del soprascritto

cuni beni al Monastero .

quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, uidelicet uendendi, donandi, com-

mutandi , in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si in-

surgentes nos suprascripti datores aut qualiscumque de haeredibus nostris contra

suprascriptum monasterium, suprascriptas res tollere uel minuere uoluerimus tam

per nos quam per a nobis suppositam uel admissam personam, siue per quale-

cumque ingenium, et contra omnes homines defendere non potuerimus aut nolue-

rimus, tunc suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema

a cccxviij patribus qui in nicea concilium sanctum fecerunt et in scripturis

testimonium reddiderunt. Insuper suprascriptas res sicuti superius legitur duplas

et melioratas in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista concessionis

semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis. Signum manuum suprascripto-

rum iugalium qui cartam istam concessionis communiter fieri rogauerunt. Si-

gnum manus cencij testis , et tebaldi, germanorum fratrum, filiorum quondam

abbonis, testium. Signum manus iohannis filii cencij , testis . Ego iohannes

iudex compleui et finiui .

mxliiij .

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. Aв incarnatione eius anno mille-

simo lxxviiij . Temporibus domni gregorii summi pontificis et universalis vij

papae, et uiri uenerabilis hubaldi episcopi. In mense ianuarii, indictione j .

Dum fragilitatem humani generis pertimescimus et ultimum uitae tempus

Giovanni, donano al- uenturum, oportet ut unusquisque inueniatur paratus, ne sine aliquo boni operis

respectu migret e sacculo , et dum suo iure et potestate consistit , praeparet sibi

uiam salutis per quam ad aeternam beatitudinem ualeat peruenire. Ideoque nos

in dei nomine, benedictus praesbiter et iohannes germanos fratres, filios quondam

nectonis , et petrus et benedictus germani fratres filii quondam alberti , et maroza

coniux suprascripti iohannis , omnes insimul et uno consensu, in amore domini

nostri ihesu christi, et remedio animae nostrae et dilectorum parentum nostro-

rum, ut in die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam a domino recipere

mereamur. Ideoque datum a praesenti die, concessumque in perpetuum esse

uolumus in seruos seruorum dei, ex iure nostro in iure dominationis sanctae

aecclesiae uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis MARIAE, quod situm est

in acutiano. Idest aliquid iuris nostri, quod habemus in comitatu sabinensi ad

proprietatem in loco qui dicitur collis sancti symeonis, et in ualle de pontiano

quod est inter affines : A primo latere tenentis iohannis praesbiteri de rosa cum

suis consortibus, uenientes in riuum de lame, A ij° latere uia quae uenit a ca-

sale candonis et pergit ad sanctam luciam, A iij° latere ipsa uia quae pergit a

sancta lucia usque in furcam iohannis beccarii, A iiijo latere uia quae uadit a

supradicta furca et pergit ad fontem de ponzano. Infra omnes istos fines con-

cedimus in suprascripto monasterio omnem in integrum nostram portionem quam

ibi habemus a parte paterna uel materna, uel per qualecumque acquisitum nos

succedere debemus . Exceptamus ego suprascriptus benedictus praesbiter cum

germano meo iohanne et cum suprascriptis nepotibus meis, sextaria iiijor in pas-

tina infra terram et uineam, et ego suprascriptus iohannes cum maroza coniuge

mea exceptamus nostram portionem de ipsa petia terrae de ponzano , et de clusis

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.
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iohannis de leone . Omnes alias res concedimus in suprascripto monasterio, cum

casis , terris , uineis, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et

super se habentia, quae sunt per mensuram modiola xxvj . Et in suprascripto

monasterio uolumus esse concessa in perpetuum absque cuiuslibet iudicio, aut

haeredum nostrorum. Et ipsi abbates uel monachi qui in suprascripto mona-

sterio esse uidentur, licentiam et potestatem habeant in suam dominationem reuo-

care perpetualiter ad possidendum, et in omnibus potiantur arbitrio, et potestatem

habeant. Ita ut nomen nostrum et pro quibus fecimus, in libro uitae conscri-

bantur, uel pro nobis sacrificium et orationem pio domino offerantur. Licet autem

in cessionibus poena annecti non sit necesse, sed nobis pro omni firmitate pla-

cuit inferenda. Si uero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi , quod absit,

aut aliquis de haeredibus nostris seu quaelibet persona, calliditate commotus aut

cupiditate praeventus, ullo unquam tempore contra rationem suprascripti mona-

sterii et sancti loci , quam fieri decreuimus , uenire et istam carta frangere tempta-

uerit, aut suprascriptas res causatus fuerit aut litigauerit, anathema sit et iram

trinae maiestatis incurrat, et cum sancta MARIA ante tribunal christi ducat

rationem. Insuper non solum periurium incurrat, sed etiam fiat compositurus

in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras ij , et quod repetit

uendicare non ualeat, et praesens aepistola donationis atque cessionis firma et

stabilis sit cum stipulatione annexa. Vnde pro stabilitate suprascripti monasterii

rogatus , aspro notarius scripsit . Signum manus suprascripti benedicti prae-

sbiteri, et suprascripti iohannis, et suprascriptae marozae, et su-

prascripti petri, et suprascripti benedicti, qui sua bona uoluntate pro redem-

ptione animarum suarum cartam istam fieri rogauerunt. Berardus filius de

bello, testis . Necto filius guidonis, testis . iohannes filius massonis , testis .

Ego qui supra aspro notarius compleui et finiuj .

mxlv.

DOCUMENTO 1041 .

An. 1072 ? 1079 ? (1).

Bonomo di Erimanno

coi suoi figli Bonomo,

Erimanno e Giovanni, eDodone Guerino e Ne-

rino

in figli di Bonomodi

nastero la chiesa di

S. Potito situata in ter-

ritorio marsicano sotto

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Aв incarnatione eius

anno millesimo lxxviiij . Mense nouembris, per indictionem xj . Constat me

bonominem filium quondam herimanni cum meis filiis bonomine et herimanno

et iohanne, et filios bonominis filii quondam guerini , dodonem et guerinum

et nerinum , habitatores in territorio marsicano in castello qui dicitur tuphum,

quoniam bona, spontanea nostraque uoluntate, propter nomen domini, et reme-

dium animae nostrae, ut faciat dominus misericordiam de peccatis nostris , et ea il castello di S. Potito .

dimittere et minuere dignetur in aeterno saeculo, et in aeterno iudicio faciat

nos peruenire inter suos electos . Propterea damus, tradimus et offerimus et

iudicamus in aecclesia sanctae MARIAE de pharpha. Hoc est unam aecclesiam

nostram quam habemus in territorio marsicano sub ipso castello sancti potiti,

ipsam aecclesiam sancti potiti cum omnibus quanta infra se uel super se habet,

cum libris et ornamentis suis omnibus, et cum sua pertinentia de terra in mon-

tibus et planitiebus . Ipsam suprascriptam aecclesiam sancti potiti secus iam di-

ctos fines et designata loca, cum introitu et exitu suo, et omnia infra se uel super

se habentia et sibi pertinentia in integrum, damus, tradimus et offerimus et iudi-

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro, seppure Gregorio di Catino

non errò nel trascrivere la indizione. Forse a questo

punto del suo lavoro, Gregorio cominciava già a sentirsi

oculorum gravatus caligine, come egli stesso lamenta al-

quanto più oltre.
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DOCUMENTO 1042.

An. 1079 ? 1080 ? (2).

Azone e Mancino fi-

gli di Giovanni , e Cre-

scenzio figlio di Miccia,
cedono al Monastero

alcuni beni in cambio

d'altri.

camus in aecclesia suprascriptae sanctae MARIAE ad habendum, tenendum, omnique

tempore possidendum, sicuti superius legitur. In tali autem tenore hoc repromit-

timus et obligamus nos suprascripti filii rimanni cum nostris haeredibus ad supra-

scriptam aecclesiam sanctae MARIAE, et ad abbatem berardum uel ad eius succes-

sores, ut si de suprascripta nostra uenditione aliquo tempore possidariam facere

uoluerimus, aut causare uel retollere seu minuere aut contrariare per quodlibet

ingenium praesumpserimus, et contra omnem hominem antestare uel defendere

uobis non potuerimus aut noluerimus, in consimili loco duplas et melioratas res

ad suprascriptam aecclesiam restauremus sub aestimatione, quales in illa die

inueniuntur quando exinde causare uidebimur. Et quicumque de ipsa aecclesia

suptraxerit , non habeat sortem in regno dei , sed cum iuda sortiatur in inferno,

et fiat anathema, sicut fuit symon magus a petro et paulo apostolis. Quod, ro-

gatus a suprascriptis , scripsi ego lidinus iudex et notarius. Actum in marsi,

feliciter. Signum manus bonominis et filiorum eius, qui hanc cartam scri-

bere rogauerunt. Signum manus filiorum bonominis filii nerini ( 1) , qui hanc

cartam scribere rogauerunt. Signum manus burrelli testis. Signum manus

samsonis testis . Signum manus afredi testis . Ego lidinus iudex et no-

tarius compleui et finiui.

mxlvj .

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi mil-

lesimo lxxviiij . Mense ianuarii, indictione iij . Constat nos azonem man-

cinum filium quondam iohannis, et crescentium filium quondam micciae,

quoniam propria , spontanea nostraque bona uoluntate, ab hac die commu-

tamus atque concambiamus tibi, domne berarde abba uenerabilis monasterii

sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, quod situm est in comitatu

sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et successoribus tuis in perpetuum . Idest

res nostras quas habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur sala, et

inter affines : A tribus lateribus terra tenentis haeredis gualafossae, et res supra-

scripti monasterii , et tenentium suprascriptorum datorum, A iiij° latere uia pu-

blica et petrae fixae. Infra istos fines concedimus uobis suprascriptis in supra-

scripto monasterio per mensuram staria vj et ij cannas cultas in concambium ,

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo,

et omnia in omnibus infra se uel super se habentia in integrum. Pro quibus

recepimus nos suprascripti a uobis suprascriptis alias res in suprascripto uoca-

bulo in cambiationem, bonas nobisque placabiles in omnem uaeram decessionem.

Ita sane ut ab hac die suprascriptas res habeatis, teneatis et possideatis . Iure

dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a nobis suprascriptis da-

toribus, neque ab ullis nostris haeredibus contra uos suprascriptos aut contra

suprascriptum monasterium suprascriptae res aliquando contradicantur, sed quic-

quid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi,

in omnibus habeatis potestatem a nobis , et plaenissimam largitatem. Et si insur-

gentes nos suprascripti datores, aut qualiscumque de haeredibus nostris contra

uos suprascriptos ab hac die suprascriptas res quoquo tempore causare aut con-

tendere uoluerimus, et inquietare uel litigare seu contra agere praesumpserimus

(1) Così nel testo, più sopra invece leggesi Guerini.

(2) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.
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per qualecumque ingenium uel argumentum quod sensus humanus intelligere uel

capere potest, et contra alios homines antestare uel defendere non potuerimus aut

noluerimus, tunc obligamus nos una cum haeredibus nostris, per cartam, restau-

rare uobis suprascriptis aut in suprascripto monasterio ipsas suprascriptas res

duplas et melioratas in ferquido loco, et post poenam absolutam haec carta

commutationis semper habeat stabilitatem. Actum territorio sabinensi , feliciter.

Signum manus suprascriptorum datorum qui hanc cartam commutationis fieri

rogauerunt. Hubertus de pandulfo, testis . Bono de recto domnario, testis .

Ego iohannes , dei gratia notarius, compleui etRusticus de azo, testis .

absolui.

mxlvij.

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI . Aв incarnatione eius anno millesimo

lxxviiij . Mense octobris , per indictionem iij . Temporibus domni gregorii

papae. Dum fragilitate humani generis pertimescimus ultimae uitae tempus

uenturum, oportet ut unusquisque inueniatur paratus, ne sine aliquo boni

operis respectu migret e saeculo, et dum suo iure et potestate consistit, prae-

paret sibi uiam salutis , per quam ad aeternam beatitudinem ualeat peruenire,

proinde res nostras in locis sanctorum conferimus, quia nobis procul dubio in

aeterna beatitudine retribui confidimus. Ideoque in dei nomine ego iohannes

praesbiter filius uero hugonis, in amore domini nostri ihesu christi, et remedio

animae meae et parentum meorum qui in subscripta terra consortium habuerunt ,

et pro remissione peccatorum nostrorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii

mercedem et misericordiam a domino deo omnipotente recipere mereamur, pro-

pterea damus a praesenti die concessasque in perpetuum esse uolumus , atque

de iure meo in iure dominationis uenerabilis aecclesiae sancti monasterii in ho-

nore sanctae MARIAE, quod situm est in territorio sabinensi in loco qui dicitur

acutianus. Idest res meas quas habeo in comitatu sabinensi in loco qui nomi-

natur turricella et in aliis uocabulis, et inter affines: A capite uia quae uadit a

sancto heleutherio, A pede riui coniuncti qui dicuntur petra pisiatora, A duobus

lateribus res sanctae MARIAE et riui de turricella. Infra istos fines concedimus

in suprascripta aecclesia per mensuram modiola decem, et aliam portionem meam

in uocabulo plage usque in cacumen montis. Sic concedimus cum casis, uineis ,

et cum portione de aecclesia sancti heleutherii, et cum pomis et arboribus suis,

et cum omnibus quanta infra se uel super se habentur, ab hac die in suprascripta

aecclesia uolo esse concessa, et ad ipsos abbates et monachos qui in suprascripto

monasterio praeordinati sunt, ut in suam dominationem reuocare perpetualiter

ad possidendum, habendum, tenendum uel quicquid exinde pro opportunitate prae-

dictae aecclesiae elegerint faciendum, in omnibus potiantur arbitrio et potestatem

habeant, ita ut nomen nostrum in libro uitae conscribatur, uel pro nobis sanctum

sacrificium post obitum nostrum pio domino offeratur. Licet autem in cessio-

nibus poena annecti non sit necesse, sed nobis pro omni firmitate placuit infe-

renda. Si uero , quod futurum esse non credimus, nos ipsi , quod absit, aut aliquis

de haeredibus nostris, seu quaelibet persona, calliditate commoti aut cupiditate

praeuenti, ullo unquam tempore contra hanc rationem ipsius sancti loci uel aec-

clesiae, quam fieri decreuimus , uenire, aut istam cartam frangere temptauerimus,

(1) Indizione di settembre.

DOCUMENTO 1043.

An. 1079 (1).

Giovanni prete figlio

digona alMona-

stero alcuni beni situatiin territorio sabinense .
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aut aliquam causationem inde facere uoluerimus, anathema simus et iram trinae

maiestatis incurramus, et cum sancta MARIA ante tribunal christi ducamus ra-

tionem . Insuper simus compositores in suprascripto monasterio sanctae dei ge-

nitricis semper uirginis MARIAE auri optimi libras ij , et quod repetimus uendicare

non ualeamus, et praesens epistola donationis firma et inuiolabilis permaneat cum

stipulatione suprascripta . Actum territorio sabinensi. Signum manus su-

prascripti iohannis praesbiteri qui hanc cartam pro redemptione animae suae

fieri rogauit. Petrus de gregorio, testis. Rodulfus de petro bono, testis .

Berardus de horte, testis . Ego benedictus iudex et notarius compleui

et finiui.

DOCUMENTO 1044 .

An . 1080.

Rustico di Anna cede

alcuni beni situati in

territorio sabinense in

cambio d'altri al Mona

stero.

mxlviij .

N NOMINE DOMINI. TEmporibus gregorii sanctissimi vij papae. Mense martii,

indictione iij . Certum est quoniam ego rusticus qui per nomen de anna

uocor, in commutatione concedo in monasterio sanctae MARIAE pharphensis

aecclesiae, et tibi , domne berarde abba, et tuis successoribus in perpetuum .

Idest res meas quas habeo in territorio sabinensi, in pertinentia de catino, in

casale qui nominatur salianus, et inter affines : A capite et pede et uno latere,

tenentis haeredis quondam ingizonis. Infra istos fines et uocabula concedo in

suprascripto monasterio per mensuram sextaria vij et dimidium , unde michi

nullam reseruationem feci, sed in integrum concedo. Pro qua commutatione re-

cepi ego suprascriptus rusticus a te, suprascripte domne abba, ad uicem compen-

sationis in praedicta pertinentia de catino in capite de columnella, et inter af-

fines: Prima petia : A capite uia, A pede haeredis campanini, Ab uno latere

haeredis sifredi, Ab alio latere tenentis haeredis huberti , et res sanctae MARIAE .

Infra istos fines concedo tibi ego, domne abba, per mensuram sextaria iij .

Alias res concedo in suprascripto uocabulo, et inter affines : A capite uia, A

pede et duobus lateribus res sanctae MARIAE . Infra istos fines sextarium unum,

et cannas iij . Alias res in ipso uocabulo et inter affines : A capite uia, A pede

et uno latere tenentis haeredis rainerii de adam, et res sanctae MARIAE, ab alio

latere tenet qui supra rusticus. Infra istos fines sextaria iij , et sunt insimul

sextaria vij et cannae iij , bonas et optimas nobisque placabiles in omnem uae-

ram decisionem. Ita sane ut ab hac die introeundi, utendi, fruendi, possidendi,

uendendi, commutandi, in omnibus habeatis ( 1 ) et plaenissimam largitatem, et

neque a me suprascripto rustico, neque ab ullis meis haeredibus , uobis, supra-

scripti, ipsae res aliquando contradicantur. Et si uobis, uel successoribus uestris ,

omnem suprascriptam commutationem quae supra legitur, quoquo tempore cau-

sare aut contendere uel retollere uoluerimus , et contra omnes homines uobis

defendere uel antestare non potuerimus aut noluerimus, tunc omnes supra-

scriptas res per suprascriptam commutationem traditas, componere promitto

duplas et melioratas in consimili loco, per cartam restaurando, et carta ista

commutationis semper habeat stabilitatem . Actum territorio sabinensi. Si-

gnum manus suprascripti rustici qui cartam istam commutationis fieri rogauit.

Hubertus de alkerio, testis. Bonus de iohanne , testis . Guitton de rai-

nerio, testis. Ego sebastianus iudex compleui et finiui.

( 1 ) Così nel testo . Si supplisca la parola potestatem .
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mxlviiij .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI . AB incarnatione eius

anno millesimo lxxviij . Mense iulii , per indictionem iij . Constat me ratte-

rium filium ratterii cum filiis meis, de comitatu reatino, habitatorem in

canemortuo, quoniam bona , spontanea meaque uoluntate, pro nomine domini

nostri ihesu christi, et redemptione animae nostrae, ut dominus tribuat nobis

indulgentiam de peccatis nostris, quando dicet : « Venite benedicti patris mei ,

possidete regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » . Pro hac causa

do, trado atque concedo in monasterio sanctae MARIAE, quod situm est in terri-

torio sabinensi in loco qui nominatur acutianus. Hoc est de rebus meis quas habeo

in puzalia ad ipsum riuum merdariolum modiola ij , uel quantum plus inueneritis

in ista carta permaneat, habens fines : A primo latere riuus merdariolus, A ijº

latere limites , A iijo latere riuus sancti martini , A iiijo latere fracta , uel de

uinea uadens per ipsam terram usque ad molam..... (2) quantum opus fuerit

de ipsa terra ad eandem formam, usque ad molam platam, usque in hodiernum

diem, sic concedimus et tradimus cum omnibus infra se uel super se habenti-

bus ad uestram proprietatem uobis uestrisque successoribus , uobis , domne be-

rarde humilis abba, ad habendum, tenendum, possidendum, uendendum, donandum

et commutandum , ut in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem.

Et si nos suprascripti ipsas res infra suprascriptos fines aliquando causare uel

retollere aut minuere, siue contra omnes homines defendere uel antestare uobis

non potuerimus aut noluerimus, obligo me suprascriptum cum meis haeredibus

contra uos suprascriptos uel uestros successores, componere duplas et melio-

ratas res, sicuti lex est, et restaurare promittimus sub aestimatione bonorum

hominum uobis qualis in illa die apparuerit. Unde pro stabilitate uestra trans-

mundum iudicem scribere rogauimus. Actum in reate , feliciter. Signum

manus ratterii cum filiiis suis, qui hanc cartam pro redemptione animae suae

in accclesia sanctae MARIAE fieri rogauit. Guido filius petri, testis. Bonus filius

abraam, testis . Iohannes filius iose (3), testis . Ego transmundus iudex com-

pleui et finiuj .

ml.

N DEI NOMINE. Decretum domni karoli magni imperatoris, qui fuit rex

francorum et langobardorum, et dei nutu patricius romanorum, per quod insti-

tuit, ut si homo de rebus suis pro salute animae suae donare uel iudicare uo-

luerit, faciat quemadmodum hic continetur, quia si aliquid de rebus nostris

in locis sanctorum uel in substantia pauperum conferimus, hoc nobis procul dubio

in aeterna beatitudine retribui confidimus. Ergo in dei nomine ego arduinus

praesbiter filius laetonis, bona, spontanea meaque uoluntate, in futurum donamus,

donatumque in perpetuum esse uolumus in monasterio sanctae dei genitricis uir-

ginis MARIAE, quod est in acutiano et uocatur pharphense, ubi nunc berardus

DOCUMENTO 1045.

An. 1078 ? 1080 ? ( 1) .

i suoi figli donano al

situati in Puzalia ad

Ratterio di Ratterio e

Monastero alcuni beni

ipsum rivum merda-

Fiolum.

DOCUMENTO 1046.

An. 1080 (4).

Arduino prete figlio

di Letone dona al Mo-

nastero alcuni beni si-

tuati nel ducato spole-

tano .

( 1) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.

(2 ) Lacuna di una parola nel testo .

(3) Cosi nel testo.

(4) Indizione romana, seppure il notaio non errò nel

computo. Intorno al notaio Adamo che scrisse questo

documento, e al suo modo di computar le indizioni , ve-

dansi nel volume IV di questo Regesto, le note ai do-

cumenti 862 e 873 , e vedasi più oltre il documento 1052

in cui Adamo accorda insieme la data del febbraio 1080

colla seconda indizione.
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DOCUMENTO 1047.

An. 1080.

Gregorio giudice, Ca-

ranzone e Ardino figli

di Guerrone, e Stefania

vedova di esso Guer-

rone, si obbligano di

pagare annualmente al
Monastero sei soldi di

denari, e di rilasciare
sul prezzo di sei paia

per ciascun paio .
di macine, dodici denari

1

abbas esse uidetur. Hoc est de rebus nostris quas habemus in ducatu spoletano ,

in castaldatu equano, et in loco qui dicitur bezanus, et in eorum uocabulis . A

primo latere finis tazae, et uenit ad ipsam aquam de manisi, et pergit per ipsum

finem inter auentedani et acutini, A ij° latere ipsa uia quae pergit in furcam

de aluagani, A iij° latere ad saltum, A iiij° latere uallis de figline, et pergit in

fossatum langobardanum, et pergit ad primum latus. Ad purum campanum

modiola v, et si amplius fuerint de ipsa mea portione, nullam reseruationem

feci. Ad cerreta super taze modiolum j . In ualle spinosa modiolum j . In

manisi modiolum j . Ad bezanum in clusa ubi ipsa casa est posita, totam meam

portionem. Infra ipsa iam dicta latera ad bonam et iustam mensuram inter culta

et inculta modiola xij . Et si amplius fuerint de ipsa mea portione in omni loco

ubi supra diximus, nullam reseruationem fecimus, sed donamus cum pomis et

arboribus suis , et cum omnibus infra se uel super se habentibus, ut nunc et in

futuro abbas ipsius monasterii, uel agentes ipsius, in suam debeant domina-

tionem reuocare perpetualiter, ad habendum, possidendum uel quicquid exinde

pro oportunitate praedictae basilicae uel monasterii elegerint faciendum, liberam

in omnibus habeant potestatem. Si uero , quod futurum esse non credimus,

nos ipsi , qui res nostras donamus pro redemptione animae meae et patris , ma-

tris ac fratris mei, seu cuiuslibet persona, calliditate permoti aut cupiditate

praeuenti , ullo unquam tempore, contra praesentem donationem quam fecimus

propter nomen domini et sanctae MARIAE uirginis, ad ipsum praedictum ab-

batem, et in suprascripto monasterio fieri decreuimus, uenire aut eam infrangere

aut rumpere conati fuerimus, aut aliquid contra agere uoluerimus, aut tergi-

uersatores extiterimus, anathema simus et iram trinae maiestatis incurramus,

et cum sanctis suprascriptae basilicae ante tribunal christi ducamus rationem .

Insuper inferamus iustam poenam dei partibus in ipsa basilica cum cogente fisco ,

auri libras c , et quod repetimus uendicare non ualeamus. Et praesens aepi-

stola donationis ac cessionis firma et stabilis permaneat et inuiolata , cum stipu-

latione innexa. Quae facta est post incarnationem domini nostri ihesu christi

anno millesimo lxxx. Et regnantis domni heinrici imperatoris augusti, mense

octobris , per indictionem iij. Vnde pro stabilitate suprascriptae aecclesiae et

abbatis atque monachorum, adam iudicem et notarium scribendam rogauimus.

Actum in ponte, feliciter. Ego arduinus praesbiter hanc cartam redemptionis

Ego cucio filius raperti, testis. Ego rapertus

filius pagani, testis . Ego adelbertus filius bonanti, testis . Ego qui supra

adam iudex et notarius scripsi .

ac cessionis fieri rogaui.

mlj .

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxx°. Breue recordationis et rememorationis atque obligationis

facio ego iohannes notarius territorii sabinensis, quomodo uenerunt grego-

rius iudex flaionensis, et caranzonus et ardinus filii guerronis , et stephania

relicta suprascripti guerronis, in castrum quod dicitur tribucum, in praesentia

iohannis uillani, et domni berardi hortani, habitatores castri buccianiani, et tede-

marij de gezone, et domni benedicti monachi et rectoris eiusdem tribuci, et alio-

rum bonorum hominum, qui ibidem fuerunt. In istorum omnium praesentia

promiserunt, ut in festiuitate sanctae MARIAE, aut in eius octaua, dent sex so-

lidos denariorum in suprascripto monasterio per singulos annos, et de praetio
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sex parium de macinis relaxari per unumquodque par denarios xij . Quod con-

cedimus nos suprascripti in suprascripto monasterio, et domno berardo abbati,

et uestris successoribus uel missis uestris . Et si nos suprascripti cum nostris

haeredibus per singulos annos non dederimus sicuti supra legitur in suprascripto

monasterio, tunc obligamus nos cum nostris haeredibus, ut componamus in su-

prascripto monasterio solidos lxx. Et post poenam absolutam, hoc breue in sua

constet firmitate. Actum in territorio sabinensi, feliciter. Signum supra-

scripti gregorii, et caranzonis, et ardini, et stephaniae, qui hoc breue fieri ro-

gauerunt. Iohannes oculigatti, testis . Iohannes de petro crescentij , testis.

Petrone de iohanne rainerii, testis . Ego iohannes notarius dei gratia,

compleui et absoluj .

mlij .

N NOMINE DOMINI. AB incarnatione eius millesimo lxxx. Mense octobris , per

indictionem iiij . Constat me azolinum filium azolini de amiterno, habitato-

rem in praetorio, quoniam bona, spontanea meaque uoluntate, propter no-

men domini et redemptionem animae meae, ut dominus de peccatis meis

faciat michi indulgentiam, ideo dono atque trado in monasterio sanctae MARIAE,

terrae petiam unam de prato in loco ubi dicitur salcitum , per mensuram mo-

diola iij , et quartaria iij , et si plus est, in ista carta permaneat, habens fines :

De una parte uia publica, De alia parte terra alberti, De iijo latere riuus, De

iiijo terra azonis diaconi, in integrum, cum omnibus infra se uel super se ha-

bentibus, donamus et tradimus ad ipsum monasterium beatae MARIAE, uel ad

eius custodes , ad habendum, tenendum, possidendum et faciendum quomodo lex

est sine ulla calumnia. Vnde promitto et obligo me ego suprascriptus cum meis

haeredibus, contra suprascriptum monasterium uel seruitores eius, ut si supra-

scriptas res aliquando causare aut retollere uel minuere per quodlibet ingenium

quaesierimus, aut contra omnem hominem antestare uel defendere uobis non

potuerimus aut noluerimus, seu quamlibet occasionem uel causationem contra

ipsum monasterium uel eius custodes exinde mittere praesumpserimus, de meo

proprio res duplas et melioratas restauremus, sub aestimatione bonorum homi-

num quales in illa die apparuerint, quando exinde causare uidebimur . Unde pro

stabilitate uestra iohannem iudicem et notarium scribendum rogauimus. Actum

in amiterno, feliciter. Ego Azolinus fieri rogaui. Gualterius oderisij , te-

stis . Paganellus testis. Mainardus filius hugolini, testis .

mliij .

D

UM IN DEI NOMINE , IN comitatu tuscanensi, in iudicio, in palatio intus

castellum quod nominatur ciuitas de corgnito, residerent domna matilda

marchionissa atque ducatrix, et giselbertus tusculanensis aepiscopus,

residentibus cum eis arderico, lamberto et hugone iudicibus, nordilo et

alo causidicis , gualfredo comite, pagano de corsena, normanno de bisienzo et ber-

nardo de laluza, gezone de cordelano, azone de gezo, rolando dosimero, roberto de

saltenano, huberto comite, marchisello uicecomite. Ibique in eorum praesentia

DOCUMENTO 1048.

An. 1080 ( 1).

Azolino figlio di Azo-

lino dona un terreno al

Monastero.

DOCUMENTO 1049.

An. 1080.

L'abate Berardo si

Matilda marchesana e

duchessa, reclamando il

chiesa di S. Pietro si-

Matilda udite le sue ra-